八 潮 監 告 示 第 ７ 号

地 方 自 治 法 第 １ ９ ９ 条 第 １ ４ 項 の 規 定 に 基 づ き 、 八 潮 市

長 及 び 八 潮 市 教 育 委 員 会 教 育 長 か ら 令 和 ６ 年 度 定 期 監 査

（ 令 和 ５ 年 度 後 期 分 ） の 結 果 に 係 る 措 置 状 況 の 報 告 が あ っ

た た め 、 別 紙 の と お り 公 表 す る 。

令 和 ６ 年 ８ 月 ２ ８ 日

八 潮 市 監 査 委 員   村  川  大  志

八 潮 市 監 査 委 員  林    雄  一

八潮総第１６９号

令和６年８月２７日

 八潮市監査委員 村 川 大 志 様

 八潮市監査委員 林   雄 一 様

             八潮市長 大 山  忍

   令和６年度定期監査（令和５年度後期分）の指摘事項について（通知）

 令和６年７月２４日付け八潮監第１０号により提出された令和６年度定期監査（令和５

年度後期分）の指摘事項について、下記のとおり措置を講じたので、地方自治法第１９９

条第１４項の規定に基づき通知します。

記

１ 指摘事項

（１）伝票関係

①普通旅費について

   ・普通旅費において、出張旅費の請求誤りにより支給額を誤っているものが認めら

れた。（人権・男女共同参画課、市民課）

（２）契約関係

  ①単価契約について

   ・消耗品の単価契約において、重複して契約をしているものが認められた。

（アセットマネジメント推進課）

（３）会計年度任用職員関係

①報酬・給料について

・報酬の日割り計算の誤りにより支給額を誤っているのが認められた。（人事課）

・特別休暇（短期介護休暇）の取扱いの誤りにより支給額を誤っているものが認め

られた。（障がい福祉課）

②費用弁償・通勤手当について

・勤務日の集計誤りにより支給額を誤っているものが認められた。

（子ども家庭支援課、保育課、道路治水課）

・通勤届において、決定した定期券代の金額誤りにより支給額を誤っているものが

認められた。（長寿介護課）

③時間外勤務手当について

・時間外勤務時間の集計誤りにより、支給額を誤っているものが認められた。

（市民税課、資産税課、長寿介護課、子ども家庭支援課、保育課、リサイクルプラザ）

⑤給与改定に伴う差額について

   ・給与改定に伴う差額計算において、フルタイム会計年度任用職員の期末手当の支

給率の設定誤りにより、支給額を誤っているものが認められた。（人事課）

２ 措置内容

  別紙「令和６年度定期監査（令和５年度後期分）措置事項報告書」のとおり

令和６年度定期監査（令和５年度後期分）措置事項報告書

指摘事項 措置状況

（１）伝票関係

①普通旅費について

・普通旅費において、出張旅費の請求誤り

により支給額を誤っているものが認めら

れた。

（人権・男女共同参画課、市民課）

（２）契約関係

①単価契約について

・消耗品の単価契約において、重複して契

約をしているものが認められた。

（アセットマネジメント推進課）

・直帰した際は自宅と勤務先を比較して安

価な方を交通費として請求しなければな

らないことを失念しており、自宅に直帰す

るルートで交通費を請求してしまったも

のです。

指摘後、速やかに過入金について伝票処

理を実施しました。

今後はこのようなことがないよう、課で

のチェック体制を強化します。

（人権・男女共同参画課）

・復路の旅費について、直帰した場合には

自宅と勤務先を比較して安価な方を支給

する取扱いとなっているところ、実際に利

用した経路の旅費を誤って請求していた

ため、請求差額２４０円の返金処理を行い

ました。

 今後は請求時の審査を徹底するととも

に、旅費の請求方法について、職員への周

知に努めます。（市民課）

・本件については、Ａ３及びＢ５のコピー

用紙の使用量が少なく、前年度からの在庫

で賄える状況が続き、年度中盤以降まで発

注の必要が生じなかったことにより、年度

当初の契約自体を失念した結果、再度、別

の業者と契約をしてしまったものです。

また、年度当初の発注時（６月９日起票、

６月 23 日支払）のみ支出負担行為決議兼

(３)会計年度任用職員関係

①報酬・給料について

・報酬の日割り計算の誤りにより支給額を誤

っているのが認められた。

（人事課）

・特別休暇（短期介護休暇）の取扱いの

誤りにより支給額を誤っているものが認めら

れた。

（障がい福祉課）

②費用弁償・通勤手当について

・勤務日の集計誤りにより支給額を誤ってい

るものが認められた。

支出命令書に単価契約書の写しを添付し

ており、以降の同票起票の際には、単価契

約書の写しを省略し確認しにくかったこ

とも原因です。

前年度からの在庫に余裕があっても、年

度当初に一度発注し、納入実績をつくり、

履歴で確認できるようにすること、また、

発注の都度、発注伺いに単価契約書を添付

することで複数人による確認を実施する

ことにより、再発防止に努めます。（アセ

ットマネジメント推進課）

・報酬の日割り計算の誤りによる支給額の

誤りについては、日割り計算の計算方法の

確認が不十分であったため、支給額に誤り

が生じました。

対象職員に対しては内容を説明のうえ、

精算しました。

 今後は、計算方法の確認や複数人による

チェックを徹底するなど再発防止に努め

ます。（人事課）

・「八潮市会計年度任用職員の勤務時間、

休日及び休暇に関する規則」の理解、適用

が誤っていたことによるものです。

本人に説明し、有給休暇で対応すること

になりました。

今後は、規則の適用に当たり、解釈に誤

りがないよう努めます。

（障がい福祉課）

・本件については、日額支給対象の職員の

費用弁償１日分について、有給休暇取得日

（子ども家庭支援課、保育課、道路治水課）

・通勤届において、決定した定期券代の金額

誤りにより支給額を誤っているものが認めら

れた。

（長寿介護課）

を見落とし、支給額に誤りが生じたもので

す。

対象職員に対しては内容を説明のうえ、

令和６年５月９日に過払い分の戻入手続

きをしました。

今後は複数人により確認を行い再発防

止に努めます。（子ども家庭支援課）

・出勤簿の確認が不十分であったため、支

給誤りが生じました。

対象職員に対しては内容を説明のうえ、

精算しました。

集計、支払い処理にあたっては、複数人

によるチェックを徹底し、再発防止に努め

ます。（保育課）

・本人の都合により、１月途中で退職した

フルタイム会計年度任用職員について、有

給休暇により１月の出勤がなかったにも

かかわらず、誤って、退職日までの日割り

計算をして通勤手当を過払いしてしまっ

たものです。

過払分については、誤った処理が判明し

た５月に、該当職員に説明をして返金して

もらい、歳出戻入処理を行いました。

今後は判断に迷うようなケースについ

ては、関係例規を確認したり、人事担当に

確認をするなどして再発防止に努めます。

（道路治水課）

・本人の申出の金額で支払ってしまい、確

認を怠ったため金額を誤ってしまいまし

た。

多く支払った 60 円を返還してもらい戻

入を行いました。

今後は、請求額が正しい金額か定期券の

③時間外勤務手当について

・時間外勤務時間の集計誤りにより支給額を

誤っているものが認められた。

（市民税課、資産税課、長寿介護課、子ども

家庭支援課、保育課、リサイクルプラザ）

写しで確認し、正しい金額を支払います。

（長寿介護課）

・集計時の時間繰上げ処理が漏れたため、

時間外手当の過少支給となってしまいま

した。

 対象職員に説明のうえ、時間外手当を精

算しました。

今後は、集計時の留意点をよく確認した

うえ、担当者及び決裁権者による複数確認

を徹底します。（市民税課）

・時間外勤務時間の集計誤りについては、

時間外（休日）勤務命令簿・週休日の振替

簿兼休日の代休日の指定簿等の確認が不

十分であったため、支給額に誤りが生じま

した。

対象職員に対しては、内容を説明のう

え、未払い分の支払いをしました。

 今一度、勤務実績報告データの作成の際

には、関係書類のチェックを徹底するなど

再発防止に努めます。（資産税課）

・勤務した週に祝日があったため、25/100

はつかないものと勘違いしてしまいまし

た。

不足分 1,200 円を３月末に支払いまし

た。

週休日に出勤した時間外手当について

マニュアル等を確認し、間違いのないよう

支出します。（長寿介護課）

・本件については、出勤簿の確認が不十分

であったため、支給額に誤りが生じたもの

です。

⑤給与改定に伴う差額について

・給与改定に伴う差額計算において、フルタ

イム会計年度任用職員の期末手当の支給率の

設定誤りにより、支給額を誤っているものが

認められた。

（人事課）

対象職員に対しては内容を説明のうえ、

令和６年５月９日に過払い分の戻入手続

きをしました。

今後は複数人により確認を行い再発防

止に努めます。（子ども家庭支援課）

・出勤簿、時間外勤務命令簿、時間外勤務

記録簿の確認が不十分であったため、支給

額に誤りが生じました。

対象職員に対しては内容を説明のうえ、

精算しました。

 集計、支払処理にあたっては、複数人に

よるチェックを徹底し、再発防止に努めま

す。（保育課）

・時間外勤務手当の集計誤りについては、

12 月分の出勤簿及び時間外勤務命令簿の

確認が不十分であったため、支給額に誤り

が生じました。

指摘後、速やかに対象職員に内容を説明

し、遅延利息と併せ追加支給しました。

今後は、出勤簿及び時間外勤務命令簿の

確認を徹底するとともに、複数人により確

認を行い、再発防止に努めます。

（リサイクルプラザ）

・給与改定に伴う差額計算において、フル

タイム会計年度任用職員の期末手当の支

給率の設定誤りにより、差額支給における

支給額に誤りがあり、令和６年５月２１日

に不足していた金額について、追加支給を

行いました。

対象となった職員の人数は「４３人」、

金額は「４１８，８１８円」となったもの

です。追加支給の対象となった方に対して

は、「正誤表」を作成した上で個別に訪問

し、支給誤りの原因等について説明したと

ころです。

また、今後は複数人によるチェックを徹

底するとともに、給与システムの金額が正

しいものか検算を徹底するなど再発防止

に努めます。（人事課）

八潮教総第２６５号

                         令和６年８月２６日

八潮市監査委員  村川 大志 様

八潮市監査委員  林  雄一 様

                        八潮市教育委員会

                        教育長 井上 正人

   令和６年度定期監査（令和５年度後期分）の指摘事項について（通知）

令和６年７月２４日付け八潮監第１０号により提出された令和６年度定期監査の指摘事

項について、別紙のとおり措置を講じたので、地方自治法第１９９条第１４項の規定に基

づき通知します。

記

１ 指摘事項

 伝票関係

消耗品の購入において、伝票の入力誤りにより業者への支払額を誤っ

ているものが認められた。（学務課）

 会計年度任用職員関係

    勤務日の集計誤りにより支給額を誤っているものが認められた。（小中一貫教育

指導課）

    通勤届において、決定した月額の金額誤りにより支給額を誤っているものが認

められた。（学務課）

時間外勤務手当について

時間外勤務時間の集計誤りにより、支給額を誤っているものが認め

られた。（社会教育課）

期末手当について

基礎額の算定誤りにより、支給額を誤っているものが認められた。

（小中一貫教育指導課）

２ 措置内容

 別紙「令和６年度定期監査（令和５年度後期分）措置事項報告書」のとおり

令和６年度定期監査（令和５年度後期分）措置事項報告書

指摘事項 措置状況

（１）伝票関係

②消耗品について

・消耗品の購入において、伝票の入力誤り

により業者への支払額を誤っているもの

が認められた。（学務課）

(3)会計年度任用職員関係

②費用弁償・通勤手当について

・勤務日の集計誤りにより支給額を誤ってい

るものが認められた。（小中一貫教育指導課）

・通勤届において、決定した月額の金額誤り

により支給額を誤っているものが認められ

た。（学務課）

令和６年３月２５日に支払いをした消

耗品の購入において、２００円が未払いで

した。当事業者に対して、伝票の入力誤り

により請求額に対して２００円が未払い

であったことを謝罪し、令和６年５月２９

日に未払い分の２００円を支払いました。

日額払いの会計年度任用職員の 12 月分

について、人事課へのデータ提出時は出勤

及び通勤回数を８日で報告しましたが、実

際の勤務は７日（うち１日は年次有給休暇

を取得）でした。翌月に、報酬は１日分、

費用弁償は２日分を清算すべきところ、そ

れぞれ１日分しか清算しなかったため、費

用弁償１日分（200 円）の過払いが生じて

しまいました。

 ご本人に説明し、200 円の過払いについ

て戻入処理を行いました。

庁舎移転（教育委員会→新庁舎）に伴い、

作成した通勤届の距離数が最短経路での

作成ではなかったため、支給額誤りとなっ

てしまったものです。当初の作成距離

5.5km で 4,200 円⇒最短距離での作成 4.5

㎞で 2,000 円となり▲2,200 円の差が生じ

たことを会計年度任用職員に説明し、令和

６年１月、２月、３月分の差額合計 6,600

円は返金してもらいました。４月、５月分

の差額合計 4,400円は、６月、７月、８月

支給分から相殺して調整しました。

③時間外勤務手当について

・時間外勤務時間の集計誤りにより、支給額

を誤っているものが認められた。（社会教育

課）

④期末手当について

・基礎額の算定誤りにより、支給額を誤って

いるものが認められた。（小中一貫教育指導

課）

 会計年度任用職員におきましては、出勤

日以外の曜日に４日間、授業の準備や

講師との打合せ等で出勤していることを

確認いたしました。未払い分におきまして

は、人事課に遅延利息分を計算してもら

い、遅延利息分を含めて支払う予定です。

今後におきましては、振替簿を作成し、出

勤簿や年休簿を複数担当職員により確認

をおこないます。

期末手当の計算時に、９月の欠勤時間

（９時間分）を含めておらず、支給額

（2,057 円）と差額（196 円）に、未払い

が生じてしまいました。

ご本人に説明し、遅延利息 28 円とともに

未払分 2,253円をお支払いしました。